
SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20132  CADERNO 5

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553505

Ato: 553498
Numero da Inexigibilidade: 8/2013
Data: 10/07/2013
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553512

Inexigibilidade: 8/2013
Data: 10/07/2013
Valor: 600,00
Objeto: Contratação da ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES 
PROMOTORAS DE EMPREENDIMENTOS INOVADORES – 
ANPROTEC (CNPJ Nº 03.636.750/0001-42), no valor total 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), para a participação do 
servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA (Técnico em Gestão 
do Desenvolvimento da Ciência Tecnologia e Inovação) no 
WORKSHOP DE NIVELAMENTO CERNE, que será realizado em 
Brasília – DF, no período de 24 a 26.07.2013
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II, c/c Artigo 13, Inciso VI 
da Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela 
Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações.
Data de Ratificação: 10/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENT. PROMOT. DE EMP. 
INOV. – ANPROTEC
Endereço: SCN Quadra 1 Bloco C, Bairro: Asa Norte, SN
CEP. 70711-902 - Brasília/DF
Telefone: 6132021555 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553528

Inexigibilidade: 9/2013
Data: 10/07/2013
Valor: 600,00
Objeto: contratação da ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES 
PROMOTORAS DE EMPREENDIMENTOS INOVADORES – 
ANPROTEC (CNPJ Nº 03.636.750/0001-42), para a participação 
da servidora TATYLENE DO SOCORRO CAMPOS FREIRE (Gerente 
de Incubadoras de Empresas) no WORKSHOP DE NIVELAMENTO 
CERNE, que será realizado em Brasília – DF, no período de 24 a 
26/07/2013.
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, Inciso II, c/c 
Artigo 13, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, observada a 
nova redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores 
alterações.
Data de Ratificação: 10/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASS. NAC. DE ENTIDADES DE PROM. DE EMPRE 
INOVADORAS-ANPROTEC
Endereço: SCN Quadra 1 Bloco C, Bairro: Asa Norte, s/N
CEP. 70711-902 - Brasília/DF
Complemento: Salas 209 a 211
Telefone: 9132021555 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553532

Ato: 553528
Numero da Inexigibilidade: 9/2013
Data: 10/07/2013
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553544

Convênio: 5
Exercício: 2013
Objeto: Apoio e cooperação financeira ao projeto intitulado 
“Qualificar é Cidadania” visa proporcionar oportunidades 
educacionais a população carente entre jovens e adultos, 
destinado ao ensino de conhecimentos básicos de informática 
para inclusão no mercado de trabalho.
Valor Total: 109.917,50
Assinatura: 11/07/2013
Vigência: 12/07/2013 a 30/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR
Endereço: Tv Br do Triunfo, 2192
CEP. 66087270 - Belém/PA
Complemento: sala nº 301
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553627

Convênio: 6
Exercício: 2013
Objeto: Apoio e cooperação financeira ao projeto intitulado 
“Conectado”, onde propõe a qualificação digital través da 
implantação de 01 (um) centro digital destinado ao ensino de 
informática gratuita, visando beneficiar a população de baixa 
renda do bairro do Benguí, para combater a desigualdade 
econômica, social, política e melhoria de condições de vida da 
comunidade.
Valor Total: 109.870,20
Assinatura: 11/07/2013
Vigência: 12/07/2013 a 30/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
19126134474140000    445052              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR
Endereço: Tv Br do Triunfo, 2192
CEP. 66087270 - Belém/PA
Complemento: SALA 301
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553658

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 05/07/2013
Valor: 40.000,00
Vigência: 26/07/2013 a 25/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 meses.
Contrato: 36
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553699

Convênio: 7
Exercício: 2013
Objeto: O projeto tem a Inclusão Digital como forma de inserir 
a população na sociedade do conhecimento e, assim, combater 
a desigualdade econômica, social, política e cultural, oferecendo 
maior oportunidade para acesso e produção de conhecimento, 
participação política, aperfeiçoamento profissional, impulso 
para melhoria das condições de vida individual, de organização 
comunitária, de desenvolvimento local.
Valor Total: 72.956,10
Assinatura: 11/07/2013
Vigência: 12/07/2013 a 31/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
Endereço: Rod Artur Bernardes, 17
CEP. 66115000 - Belém/PA
Complemento: km 12
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

PORTARIA Nº. 302 DE 11 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553846

Concede férias a servidores do Instituto.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Processo N° 2013/250764 de 24 de 
maio de 2013.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.

RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período 

Aquisitivo
Período de 

Gozo

Elinelson Pinheiro de Souza 5900863 02/07/2012 à 
01/07/2013

01/08/2013 à 
30/08/2013

Márcia Tatiana Vilhena
Segtowich Andrade 57222698 25/06/2012 à

24/06/2013
19/08/2013 à 
17/09/2013

Maria Alice Monteiro Cardoso 55590007 01/08/2012 à 
31/07/2013

01/08/2013 à 
30/08/2013

Maria do Socorro Arias de Souza 57190199 19/12/2011 à
18/12/2012

12/08/2013 à
10/09/2013

Maria Goretti de Moraes Correia Lima 3083020 01/04/2012 à 
31/03/2013

19/08/2013 à 
17/09/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 303 DE 11 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553851

Portaria nº. 303 de 11 de Julho de 2013
Concede restante de férias a servidora
Zilma Patrícia Dias do Nascimento
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Processo N° 2013/250764 de 24 de 
maio de 2013.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder a servidora Zilma Patrícia Dias do Nascimento, 
matrícula nº.55587393, ocupante do cargo de Diretor do Fundo 
Estadual de Desenvolvimento Florestal deste Instituto, no 
período de 19/08/2013 à 27/08/2013, as férias interrompidas 
mediante a Portaria nº.085 de 08 de Março de 2013, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº.32.354 de 12 de Março de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553858

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/07/2013
Vigência: 04/07/2013 a 23/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade de concluir a entrega do material, já 
que houve um pequeno atraso na entrega de matéria prima para 
o fornecedor, conforme solicitação acostada nos autos.
Contrato: 4
Exercício: 2012
Contratado: INFORLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA - EPP
Endereço: R Guilherme Socher, Bairro: Roça Grande, 16
CEP. 83402-400 - Colombo/PR
Telefone: 4136212526 
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553874

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/07/2013
Valor: 24.000,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo, 
devido ao incremento nos próximos meses das atividades da 
Diretoria de Desenvolvimento Florestal quando da implantação 
dos viveiros previstos.
Contrato: 4
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129746680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Complemento: SAla B - Porto Tocantins
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA


